
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Số: 903/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                     Vĩnh Phúc, ngày 09 tháng 5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu Phát triển giáo dục đào tạo năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 

tháng 2 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày  12/12/2024 của HĐND tỉnh 

về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của HĐND tỉnh về 

dự toán ngân sách Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc năm 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

63/TTr-SGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển giáo dục đào tạo năm 2025 bậc giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh (Có phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ Phát triển giáo dục đào tạo năm 2025, 

UBND tỉnh giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, 

kế hoạch cụ thể tổ chức, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, phấn đấu đạt 

và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao; chủ động giải quyết theo thẩm quyền những 

vướng mắc, khó khăn của các đơn vị. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu vượt 

quá thẩm quyền yêu cầu các đơn vị báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết kịp thời 

theo quy định (qua Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, đề xuất). 



2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, 

thành phố: 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường 

học, Trung tâm GDTX tỉnh, các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh 

thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển giáo dục đào tạo được giao theo 

quy định. Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh tra, kiểm 

tra, giám sát trong quá trình triển khai, thực hiện. 

3. Giao Sở Tài chính cân đối kinh phí đào tạo từ nguồn ngân sách Nhà 

nước để triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo theo quy định. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.   

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài Chính, Nội Vụ, 

Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các các 

cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Khắc Hiếu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

(Kèm theo quyết định số 903/QĐ-UBND  ngày 09 tháng 5 năm 2025  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh phúc) 

 

STT Chỉ tiêu (Hệ công lập) 
Đơn vị 

tính 

TH năm 

2023 

Năm 2023 

KH 2025 
Tăng , 

giảm KH Ước TH 

1 

Tổng số học sinh đầu năm 

học  
H. sinh 329,086 316,366 312,544 

329,966 
 

   - Học sinh mầm non "           

  Mẫu giáo " 57,625 50,252 48,801 43,578 -5,223 

  Nhà trẻ " 9,658 8,895 7,373 9,474 2,101 

   - Học sinh tiểu học " 127,156 119,636 119,244 117,279 -1,965 

   - Học sinh THCS " 96,692 99,517 99,313 104,603 5,290 

   - Học sinh THPT  " 37,955 38,066 37,813 40,072 2,259 

  

- Học sinh học Chương 

trình giáo dục thường 

xuyên cấp THPT 

        14,960   

2 

Tổng số học sinh tuyển 

mới  
H. sinh 70,050 60,988 60,641 69,161 

 

  Trong đó:             

   - Lớp 1 "   25,450  22,315     22,040  23,314 1,274 

   - Lớp 6 " 30,855 25,942 25,880 25,802 -78 

   - Lớp 10 trường THPT " 13,745 12,731 12,721 14,625 1,904 

  

- Lớp 10 học  Chương 

trình giáo dục thường 

xuyên cấp THPT 

"       5,420   

3 Tổng số lớp  Lớp 6,768 7,046 7,020 7,496 
 

   - Tiểu học " 3,740 3,633 3,621 3,600 -21 

   - Trung học cơ sở " 2,141 2,471 2,457 2,579 122 

   - Trung học phổ thông " 887 942 942 960 18 



  
- Trung tâm GDNN-

GDTX 
"       339   

4 

Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi 

đi học mẫu giáo 
%       99.0        99.0         99.0  99.0 0.0 

5 
Tỷ lệ học sinh đi học đúng 

độ tuổi 
%         0.0 

   - Học sinh tiểu học "       99.9        99.9         99.9  
          

99.9  
0.0 

   - Học sinh trung học cơ sở  "       99.0        99.0         99.0  
          

99.0  
0.0 

   - Học sinh THPT  "       99.0        99.0         99.0  
          

99.0  
0.0 

6 
Số xã đạt phổ cập trung 

học cơ sở 
Xã     136.0      121.0       121.0        121.0  0.0 

7 
Tỷ lệ xã đạt phổ cập 

THCS 
%     100.0      100.0       100.0        100.0  0.0 

8 
Số huyện đạt phổ cập 

trung học cơ sở 
Huyện            9              9               9  

                

9  
0.0 

9 
Tỷ lệ huyện đạt phổ cập 

trung học cơ sở (MĐ2) 
%     100.0      100.0       100.0        100.0  0.0 

Ghi chú: Đối với các chỉ tiêu giáo dục Mẫu giáo, Tiểu học THCS,  

Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm giao cho UBND các huyện, thành phố 

 


		Ttcb@vinhphuc.gov.vn
	2025-05-13T14:53:19+0700




